Dominus vobis eum instituisse S. Soterum, vel S. Anacle tum multa authores scribunt, sed ex auctoritate totius Orientis Concil. Bracharen. sub Theodosio cap. 21. ab ipſis Apoſtolis institutum esse affirmat, & ipsius ex S. Marc. liturgia constat, imò desumptum esse ex Hebraeorum more pluribus Scripturæ sacrae testimonij probat Petr. Damian. lib. 2. de Dominus vobis eum. cap. 3. Scott. de sacrifice. Missæ lib. 3. c. 17. Barbosa d. tract. de significatis mysteriis. c. 33.

Orationes, siue collectæ huiusmodi orandi morem ab ipſis fusse institutum Apoſtolis, probatur ex liturgijs S. Iacob. & S. Marc. & colligitur aperte ex canon. 10. alias 11. Apoſt. ex Dionyſio Areopag. de Ecclesiast. hierarch. cap. 3. & ex Clemente Roman. lib. 2. confit. Apoſt. cap. 57. Crescente tamen diuina Religioſis cultu, vt notauit VV Alfrid. de rebus Ecclesiast. cap. 22. crescebat etiam paulatim orationum & officiorum Ecclesiæ compotitio & doctis & indoctis pariter, quoque Concil. Carthagin. III. cap. 23. & Concil. Mileitan. XI. cap. 12. Concil. Trident. in Decreto de viariandis in celebratione Missarum, aliqua interdixere, vt preces & orationes a quibuslibet composite, nisi probate essent in Concilio, non dicerentur in Missa, ad cuius maiorem obseruationem Gelasius Papa primum, & deinde S. Gregor. I. teste Bernone, de rebus ad Missam pertinentibus cap. 1. curauit rationabilia queque seclusis his, quæ vel nimia, vel inconcinnia videbantur, in unum volumen coadunare, quo semper cœtin

- est in posterum Ecclesia vfa, mutatis, aut additis, quæ aut temporum varietas, aut festiuitatum nouitas exposcebat. De collecta vide Azor, *in his moral. part. 1. lib. 10. cap. 34. que. 3.* Didac. de Guzman *part. 2. de la excellencia del sacrificio, de la ley Euangelica cap. 6. §. 5.* Barbosa *d. tract. de signific. myster. cap. 34.*
10. Epitoliarū Missæ, quæ modò ex veteri, modò ex novo Testamento leguntur, quis primus fuerit author, non bene constat. Nam VValfid. *de reb. Eccles. c. 22. & alij, Alex. I.* qui multa circa hoc sacrificium in suis decretis instituit authorem facere. Cæterū variationem magnam in dicta scripturarum lectione fuisse vsque ad tempora S. Hieronymi, qui secundum Micrologum de *Eccles. obseru. cap. 20.* & Bernon, *de rebus ad Missam pertinenter cap. 1.* ac alios, primus omnium ad diuersitatem variantam lectiones per totum anni circulum ex Prophetis & Apostolis colligit in libro qui *Lectionarius*, vel *Comes S. Hieronymi* inscribitur, constat manifeste ex Concil. Brachar. I. sub Theodosiro *cap. 20.* Diego de Guzman *d. cap. 6. §. 2.* Azor. *d. part. 1. lib. 10. cap. 34. q. 7.* Barbosa *d. tract. de significatis myster. c. 37.*
11. Gradualis, Alleluia, Tractus & Sequentiæ auctor quis fuerit, non bene constat, nam Rupert. *lib. 2. de diuin. offe. cap. 21.* Gradualium institutionem tribuit Cælestino I. Tractuum vero Gelasio, Durand. vero in *Rationali diuinorum lib. 4. c. 21. num. 1. & cap. 22. num. 2. & 3.* Tractus Telephoro adscribitur, alij, vt ait Azor, *in his moral. part. 1. lib. 10. cap. 34. que. 8.* ad S. Gregorium I. Gradualis referuntur. Sed cum ipse Gregor. in *Sacramentari. per totum. Responsoria*, sive *Gradualia* & *Alleluia* per totum anni circulum disponuerit, et cum ipsem *lib. 7. epist. 64.* respondens aliquibus de sua ordinatione murmurantibus dicat, illum vsum canendi Alleluia non à se inceptum, sed à tempore Damasi I. auctore S. Hieronymo introductum fuisse, & de Responsorijs nihil dicat, quia de hoc vii de re iam vnu recepta reprehensus non fuerat, licet prædictos Pontifices aliqua ordinasse, vel mutasse circa Graduale, Alleluia, & Tractus crediderit, illos horum ita indiscriminatus esse auctores mihi persuadere non possum, cum S. Damasus omnes alias Pontifices numeratos, vno tempore S. Telephoro, per plures præcesserit annos. Ratione huius iudicio probabilius Tractus, vt dicit Durand, *d. cap. 21. num. 1. & S. Telephoro fumpsiſſe iniuium, quo nomine Graduale etiam forsan comprehenditur, Alleluia postea vel à